
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИКРЫМ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

27 декабря 2023г № 191 

с. Братское 
 

О внесение изменений в программу «Развитие культуры в Братском сельском поселении 
Красноперекопского района Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Республике Крым», Федеральным законом от 

09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации от 31.07.1998№ 145-ФЗ, руководствуясь Уставом 

муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым, постановлением администрации Братского сельского поселения от 29.09.2017г 

№ 86 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Администрации Братского сельского поселения, и формирования и реализации», целях 

эффективного исполнения бюджета Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым администрация Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1.Внести изменения в программу «Развитие культуры в Братском сельском 

поселении Красноперекопского района Республики Крым» утвержденную постановлением от 
26.12.2020г № 268 изложив еѐ в новой редакции. 

2.Постановление подлежит официальному опубликованию на портале Правительства 
Республики Крым, на официальной странице Братского сельского поселения – «krpero.rk.gov.ru», 

в разделе «Нормативно-правовая база». 

           3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 
Председатель Братского сельского совета- 

глава администрации Братского сельского поселения И.Н.Мусулевская 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Братского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики 

Крым 

от 26.12.2020г№ 268 

(в редакции от 27.12.2023 № 191) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

«Развитие культуры в Братском 

сельском поселении Красноперекопского района 

Республики Крым» 



Паспорт программы 

«Развитие культуры в Братском сельском поселении Красноперекопского района 

Республики Крым» 

 

Наименование 

Программы 

Программа « Развитие культуры в Братском сельском поселении 

Красноперекопского района Республики Крым» (далее – Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

Администрация Братского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым 

Соисполнители 
Программы 

 

Участники 

Программы 

Структурное подразделение №1 « Братский Дом культуры» МБУК 

ЦНТ Красноперекопского района* 

Структурное подразделение №19 « Полтавский сельский клуб» МБУК 

ЦНТ Красноперекопского района* 

Подпрограммы 
Программы 

Не предусмотрены 

Программно- 

целевые 

инструменты 

Программы 

Не предусмотрены 

Цели 

Программы 

- формирование единого культурного пространства, 

- обеспечение равного доступа жителей сельского поселения к 

культурным ценностям, создание условий для дальнейшего 

развития их творческих способностей и участия в культурной 

жизни 

- решение системных проблем в области культурного развития 

сельского поселения, 

- повышения роли культуры в укреплении институтов 

гражданского общества, формирование социально активной 

личности, защите социально уязвимых категорий граждан, 

- воспитание чувства патриотизма и ответственности за 

сохранность исторического наследия и бережного отношения к 

объектам материальной культуры и документам 

современности. 

 

Задачи 

Программы 

 

1.Удовлетворение культурно-досуговых, потребностей населения; 

2.Сохранение зданий и помещений, в которых расположены 

учреждения культуры, создание условий для полноценного их 

функционирования; 

3. Создание условий для развития отрасли культуры и 

всестороннего участия граждан в культурной жизни, в том 

числе поддержка одаренных детей и подростков, 

самореализации молодежи; а также гарантированная 

государством поддержка профессионального творчества; 

4. Развитие кадрового потенциала и социальной поддержки работников 

культуры;  



Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

Количество населенных пунктов Братского сельского поселения, 

оснащенные клубными учреждениями 

Количество населения, получающие культурные услуги  и самореализацию 

в сфере культуры 

Охват населения по оказанию услуг 
количество культурно-досуговых формирований 

количество проведенных культурно-массовых мероприятий 

Количество посетителей культурно-массовых мероприятий 

Этапы и сроки 

реализации 
Программы 

2021-2026 годы 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Программы 

Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Братского 

сельского поселения (далее- местный бюджет) и подлежит 

ежегодному уточнению при утверждении бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Общий объем финансирования мероприятий  на 2021-2026 годы 

7 610 604,00руб. В том числе по годам: 

 
Год  Всего  Местный  

бюджет  

 

Бюджет  

Республ

ики  

Крым  

 

Федера

льный 

бюджет 

Внебюд

жетные 

средства 

2021 1 999 479,00 1999479,00 0,00 0,00 0,00 

2022 1 843 091,00 1843091,00 0,00 0,00 0,00 

2023 1 851 397,00 1851397,00 0,00 0,00 0,00 

2024 470 776,00 470 776,00 0,00 0,00 0,00 

2025 694 290,00 694 290,00    

2026 751 571,00 751 571,00    

итого 7 610604,00 7 610604,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Ожидаемые 

результаты 

-увеличение числа любительских формирований самодеятельного 

народного творчества; 

- увеличение количества культурно-досуговых мероприятий; 

- увеличение числа посетителей культурно-досуговых мероприятий; 
 

*В Программе используются следующие условные сокращения: 

МБУК ЦНТ Красноперекопского района - Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Центр народного творчества» муниципального образования Красноперекопский район 

Республики Крым 

 

Муниципальная программа разрабатывается соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Республике Крым», 

Федеральным законом от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской 

Федерации о культуре», Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998№ 145-ФЗ,  

постановлением администрации Братского сельского поселения от 29.09.2017г № 86 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Администрации Братского сельского поселения, и формирования и реализации» (с изменениями), 

Прогноза социально-экономического развития Братского сельского поселения. 

 
1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации программы  

 



Братское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

обладает огромным культурным потенциалом, но этот потенциал до сих пор 

используется не в полной мере. 

Развитие культуры сельского поселения и ее место в общей среде в значительной 

степени влияют на процессы, происходящие в социально-экономическом развитии 

Братского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым. 

Культурная политика эффективна, если она направлена на создание жизненно 

необходимых условий и продиктована современной ситуацией. Культурная политика 

сельского поселения направлена как на сохранение культурного наследия и культурного 

потенциала поселения, ее самобытности, на формирование образа территории, 

обладающей собственной культурной уникальностью, так и на развитие сферы 

культуры в соответствии с требованиями сегодняшнего дня и особенностями двадцать 

первого века посредством освоения инновационных технологий, модернизации отрасли, 

укрепления и развития ее инфраструктуры с целью усиления роли учреждений культуры 

в организации культурного отдыха населения и формирования духовно-нравственных 

основ личности. Базовым ресурсом, на основе которого оказываются услуги в сфере 

культуры на территории поселения, являются учреждения клубного типа. 

В 2021 году в Братском сельском поселении Красноперекопского района 

функционировало: 

- 1Дом культуры 

- 1 сельский клуб; 

Количество посадочных мест в зрительных залах (до 600 мест), на 2021-2026 годы не 

планируется расширение сети клубных учреждений, из чего следует, что показатель 

посадочных мест в зрительных залах в этот период составит так же (600мест), 

В течение 2020 года учреждения культуры провели 100 культурно-

массовых мероприятий, на которых присутствовали 8000 посетителей. 

В 2020 году в Братском сельском поселении Красноперекопского района 

Республики Крым изменений функционировании учреждений культуры не планируется. 

Что касается работы по организационному обеспечению и творческому воплощению 

мероприятий в сфере традиционной народной культуры, любительского искусства, 

социокультурной деятельности и патриотического воспитания, планируется увеличение их 

количества, как и количества культурно-досуговых формирований до – 15 единиц. 

Особое внимание в учреждениях культуры обращено на сохранение и развитие 

народного творчества. Увеличение количества любительских формирований – один из путей 

сохранения традиций и обычаев сельского поселения в частности и самобытной русской 

культуры в целом. Проведение ежегодных общественно-значимых и социально-культурных 

мероприятий, государственных и местных праздников, участие в межрегиональных и 

всероссийских фестивалях и конкурсах – главные направления работы учреждений культуры. 

Коллективы и исполнители сельского поселения ежегодно демонстрируют достижения 

творческой самодеятельности на конкурсах. 

Существующая материальная база учреждений культуры находится в 

неудовлетворительном состоянии. 

При сохранении сложившейся ситуации неизбежно дальнейшее ухудшение 

материально- технической базы учреждений культуры Братского сельского поселения, что в 

дальнейшем влечѐт за собой снижение качества предоставления услуг в сфере культуры, а 

также невозможность реализации большей частью населения Братского сельского поселения 

на получение культурных услуг. 

Учреждение культуры Братского сельского поселения Красноперекопского района остро 

нуждаются в проведении следующих работ: 

-противоаварийные работы; 

-ремонт кровли, полов, инженерных сетей; 

- замена окон и дверей; 



-реконструкция системы отопления и др. работы. 

Только серьезная модернизация объектов культуры позволит поднять предоставление 

услуг в сфере культуры на качественно иной уровень. Данную задачу невозможно решить без 

улучшения материально-технической базы для учреждений культуры. 

Выделение бюджетных средств позволит: 

-создать комфортные условия для пользователей учреждений культуры; улучшить 

условия труда работников культуры; 

- создать благоприятные условия для развития народного творчества; 

- улучшить условия обучения детей в кружках и любительских объединениях. 

Координирующую роль в этом направлении должна сыграть Программа, которая 

обеспечит концентрацию бюджетных средств на приоритетных направлениях, позволит 

создать оптимальные условия для реализации населения района права на получение 

культурных услуг и самореализацию в сфере культуры. 

 

2. Основные показатели ( индикаторы) и анализ социальных, финансово-экономических и 

прочих рисков реализации муниципальной программы 

 

Программа «Развитие культуры в Братском сельском поселении Красноперекопского района 

Республики Крым» разработана в целях комплексного решения проблем сохранения и 

развития культурного потенциала муниципального образования Братское сельское поселение 

Красноперекопского района, сохранения его самобытности. 

Проведенный анализ состояния отрасли и определение приоритетных направлений 

дальнейшего развития культуры сельского поселения позволяют определить следующие 

цели: 

- формирование единого культурного пространства, 

- обеспечение равного доступа жителей сельского поселения к культурным ценностям, 

создание условий для дальнейшего развития их творческих способностей и участия в 

культурной жизни 

- решение системных проблем в области культурного развития сельского поселения, 

- повышения роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, 

формирование социально активной личности, защите социально уязвимых категорий 

граждан, 

- воспитание чувства патриотизма и ответственности за сохранность исторического 

наследия и бережного отношения к объектам материальной культуры и документам 

современности. 

С целью развития культурного потенциала Братского сельского поселения на 2021-2026 

годы планируется решение следующих задач: 

1.Удовлетворение культурно-досуговых, потребностей населения; 

2.Сохранение зданий и помещений, в которых расположены учреждения культуры, 

создание условий для полноценного их функционирования; 

1. Создание условий для развития отрасли культуры и всестороннего участия граждан в 

культурной жизни, в том числе поддержка одаренных детей и подростков, 

самореализации молодежи; а также гарантированная государством поддержка 

профессионального творчества; 

2. Развитие кадрового потенциала и социальной поддержки работников культуры;  

  

Показатели Программы 

№ 

п/п 

Наименование показателя Едини

ца 

измер

ения 

2021  

 

2022г 

(факт) 

2023г 

(факт) 

2024 

(план) 

2025 

(план) 

2026 

(план) 

1 Количество населенных пунктов Братского Ед. 2 2 2 2 2 2 



сельского поселения, оснащенные клубными 

учреждениями 

 

2 Количество населения, получающие 

культурные услуги  и самореализацию в 

сфере культуры. 

Чел. 1700 1700 1700 1700 1700 1700 

3 Охват населения по оказанию услуг % 96 96 96 96 96 96 

4 количество культурно-досуговых формирований Ед. 15 15 15 15 15 15 

5 количество проведенных культурно-массовых 

мероприятий 
Ед. 130 150 150 150 150 151 

6 Количество посетителей культурно-массовых 

мероприятий 
Чел.. 

10000 15000 15000 15000 15000 15500 

 

Ожидаемые результаты реализации направлений Программы 

– увеличение числа любительских формирований самодеятельного народного творчества 

до 15;  

- увеличение количества культурно-досуговых мероприятий до 150; увеличение числа 

посетителей этих мероприятий до 15000 человек.. 

- улучшение условий труда работников культуры, повышение технической безопасности; 

- Реализация Программы позволит объединить культурный потенциал и направить его на 

развитие сельского поселения как территории, привлекательной для жизни и инвестиций, 

на улучшение его имиджа. 

Срок реализации Программы –2021-2026 годы. 

 

В Программе предусматривается реализация  основных мероприятий (приложение№1): 

 

1. Передача иных межбюджетных трансфертов из бюджета Братского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым бюджету муниципального образования 

Красноперекопский район на осуществление части полномочий по организации культурно- 

досугового обслуживания населения. 

В ходе выполнения основного мероприятия будет достигнут следующий 

результат: 

- проведение районных конкурсов и праздников; 

- проведение мероприятий национально-культурной направленности; 

- проведение и участие в государственных и календарных праздниках 

- -организация участия самодеятельных артистов, коллективов в конкурсах  и фестивалях, праздниках 

различного уровня (межрайонные и республиканские конкурсы) 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию мероприятий 

программы по источникам финансирования предусмотрены в приложении №2 к настоящей 

Программе. 

 

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы составляет 

7 610 604,00руб., в том числе: 

Год  Всего  Местный  

бюджет  

 

Бюджет  

Республики  

Крым  

 

Федеральный 

бюджет 

Внебюджетные 

средства 

2021 1 999 479,00 1999479,00 0,00 0,00 0,00 

2022 1 843 091,00 1843091,00 0,00 0,00 0,00 

2023 1 851 397,00 1851397,00 0,00 0,00 0,00 

2024 470 776,00 470 776,00 0,00 0,00 0,00 



2025 694 290,00 694 290,00    

2026 751 571,00 751 571,00    

итого 7 610604,00 7 610604,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств местного и республиканского бюджетов, а также за счет внебюджетных источников 

носят прогнозный характер. 

 

В рамках календарного года целевые показатели и затраты по мероприятиям Программы, а также 

механизм реализации Программы уточняется в установленном законодательством порядке с 

учетом выделяемых бюджетных ассигнований. 

 

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации: 

Правовые риски (изменение федерального и республиканского законодательства, 

длительность формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной 

реализации Программы) могут привести к существенному изменению условий 

реализации мероприятий программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить 

мониторинг планируемых изменений в федеральном и региональном законодательствах 

в сфере культуры. 

Финансовые риски (возникновение бюджетного дефицита и недостаточный вследствие 

этого уровень бюджетного финансирования, секвестрование бюджетных расходов на 

сферу культуры) могут повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение 

Программных мероприятий. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности 

бюджетных расходов. 

Административные риски (неэффективное управление реализацией Программы, 

низкая эффективность взаимодействия заинтересованных сторон) могут повлечь за собой 

потерю управляемости отраслью культуры, невыполнение цели и задач Программы, не 

достижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования 

ресурсов и качества выполнения мероприятий Программы. 

Основными условиями минимизации административных рисков являются: формирование 

эффективной системы управления реализацией Программы; 

повышение эффективности взаимодействия участников реализации Программы; своевременная 

корректировка мероприятий Программы. 

Кадровые риски обусловлены определенным дефицитом высококвалифицированных кадров в 

сфере культуры, что снижает эффективность работы учреждений сферы культуры и качество 

предоставляемых ими услуг. 

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством обеспечения притока 

высоко квалифицированных кадров и переподготовки (повышения квалификации) имеющихся 

специалистов. 

3. Механизм  управления реализацией муниципальной программы. 

    Механизм реализации  программы включает  использование комплекса  организационных, 

управленческих  и  экономических мер. 

Администрация Братского сельского поселения Красноперекопского  района осуществляет: 

 - контроль над ходом реализации программы,  мониторинг  качества  программных  мероприятий; 



- контроль за целевым и эффективным использованием средств, выделяемых на реализацию 

программы; 

-  работу  по  корректировке  программы на основании  результатов  работы  за  год; 

Общее  руководство  и  контроль над ходом реализации программы  осуществляет Председатель 

Братского сельского совета- глава администрации Братского сельского полселения. 



 
 

 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ основных мероприятий Программы 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Программе 

 

 
№ 

 
Наименование подпрограммы/ 

основного мероприятия 

 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
 

Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия 

нереализации 

мероприятий 
  

Программа « Развитие культуры в Братском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» 

 

 

 

 

 

 
1. 

Основное мероприятие 

1. Передача иных межбюджетных 

трансфертов из бюджета 

Братского сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым бюджету 

муниципального образования 

Красноперекопский район на 

осуществление части полномочий 

по организации культурно- 

досугового обслуживания 

населения 

Администрация 

Братского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым 

2021- 

 

2026 проведение районных 

конкурсов и праздников; 

проведение мероприятий 

национально-культурной 

направленности; 

проведение и участие в 

государственных и 

календарных праздниках; 

организация участие 

самодеятельных артистов, 

коллективов в конкурсах и 

фестивалях, праздниках 

различного уровня 

(межрайонные и 

республиканские конкурсы); 

Низкий уровень 

культурного развития 

Братского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района 

Республики Крым 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Программе 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Братском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» 

 
Наименование 

программы| 

Ответственный 

исполнитель 

Наименование мероприятий Источник 

финансирования 

(наименование 

источников 

финансирования) 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы 

(рублей) 
2021 2022 г. 2023г 2024г 2025г 2026 

Муниципальная 

программа 

«Развитие культуры 

в Братском сельском 

поселении 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым» 

 

Администрация 

Братского 

сельского 

поселения 

Красноперекопск

ого района 

Республики 

Крым 

1. Передача иных 

межбюджетных трансфертов 

из бюджета Братского 

сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым бюджету 

муниципального образования 

Красноперекопский район на 

осуществление части 

полномочий по организации 

культурно- досугового 

обслуживания населения 

всего 1 999 479,00 1843091,00 1851397,00 470 776,00 694 290,00 751 571,00 

федеральный 

бюджет 
0,00 0,00 0,00 0,00   

бюджет 

Республики Крым 

0,00 0,00 0,00 0,00   

бюджет сельского 

поселения 

1 999 479,00 1843091,00 1851397,00 470 776,00 694 290,00 751 571,00 

Внебюджетные 

средства 

0,00 0,00 0,00 0,00   

 


